6

ПРОТОКОЛ № 4

заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Ярославском муниципальном районе

8 декабря 2021 г.                                                                           г. Ярославль

	Председатель комиссии:

	Степанов Н.Д., первый заместитель Главы  Администрации ЯМР.

	Заместитель председателя
	Мартышкина Е.В., заместитель Главы  Администрации ЯМР по социальной политике.

	Секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела
по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР.

	Члены комиссии:
	Ашастина Н.И., Глава Заволжского сельского поселения ЯМР;

	Белозеров А.В., Глава Кузнечихинского сельского поселения ЯМР;

	Иванов А.В., Врио заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району;

	Вьюнов С.Д., Глава городского поселения                      Лесная Поляна ЯМР;

	Грибанова Ю.С., начальник управления финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР;

	Корсакова Л.Ю., начальник управления образования Администрации ЯМР;

	Федосеева Н.М., начальник управления труда и социальной по ддержки населения Администрации ЯМР;

	Печаткина Н.В., Глава Туношенского сельского поселения ЯМР;

	Попов С.С., начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР;

	Пухов П.Н., Глава Курбского сельского поселения ЯМР;

	Хохлов А.В., начальник отдела по ВМР, ГО
и ЧС Администрации ЯМР;

	Шибаев Д.С., Глава Карабихского сельского поселения ЯМР;

	Цуренкова И.И., Глава Ивняковского сельского поселения ЯМР.

	Присутствовали:
	Ашастина Н.И., Белозеров А.В., Вьюнов С.Д., Грибанова Ю.С., Иванов А.В., Корсакова Л.Ю., Мартышкина Е.В., Печаткина Н.В., Попов С.С.,
Пухов П.Н., Федосеева Н.М.,Хохлов А.В., Шибаев Д.С., Цуренкова И.И.

	Приглашенные:
	Осипова Е.Н., заместитель главы Администрации Некрасовского сельского поселения ЯМР;

	Абросимов В.Ю., начальник управления культуры Администрации ЯМР.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Анализ состояния правопорядка и общественной безопасности на территории ЯМР за 10 месяцев 2021 года. Разработка комплекса дополнительных мер по обеспечению общественной безопасности и предотвращению преступлений в сфере оборота оружия.

Докладчик: Врио заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району А.В. Иванов.

2. Обеспечение охраны общественного порядка во время проведения Новогодних и Рождественских праздников.

Докладчик: Врио заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району А.В. Иванов.

3. Реализация мероприятий, утвержденных планом межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации
до 2025 г.

Докладчик: начальник управления образования Администрации ЯМР Л.Ю. Корсакова

Содокладчики:

· начальник управления культуры Администрации ЯМР В.Ю.Абросимов;

· начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР С.С. Попов.

4. Утверждение плана работы межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений ЯМР на 2022 год.

Докладчик: секретарь комиссии - консультант отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР С.В. Молканов.
1 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: А.В. Иванова, с информацией об анализе состояния правопорядка и общественной безопасности на территории ЯМР
за 10 месяцев 2021 года. Разработка комплекса дополнительных мер
по обеспечению общественной безопасности и предотвращению преступлений в сфере оборота оружия.
РЕШИЛИ:

1.1. Заслушанную информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ОМВД России по Ярославскому району в целях повышения эффективности работы патрульно-постовых нарядов полиции в обеспечении общественного порядка на улицах и в общественных местах, координации их действий в системе единой дислокации, оперативного реагирования на осложнение оперативной обстановки:

1.2.1.
провести оперативно-поисковые мероприятия на территории Заволжского, Ивняковского сельских поселений, г.п. Лесная Поляна ЯМР
по выявлению и раскрытию преступлений, совершенных на улицах
и в общественных местах, в том числе направленных на пресечение краж
и угонов автомототранспортных средств, в сфере оборота оружия;

1.2.2.
ежедневно осуществлять анализ преступлений и административных правонарушений, совершенных на улицах и в общественных местах.
На основе анализа оперативной обстановки обеспечить корректировку планов комплексного использования сил и средств по обеспечению правопорядка в общественных местах и на улице. Производить расстановку наружных нарядов на маршруты патрулирования в соответствии с планом использования сил и средств по обеспечению правопорядка на улицах
и в иных общественных местах;

1.2.3.
на основе ежемесячного анализа принимать меры к увеличению плотности выставления патрульно-постовых нарядов полиции за счет создания смешанных нарядов с привлечением добровольных народных дружин в охране общественного порядка;

1.2.4.
ориентировать заступающие на службу патрульно-постовые наряды полиции на незамедлительное реагирование на все сообщения
о готовящихся, либо совершенных преступлениях, инициативное выявление преступлений, в том числе грабежей, разбойных нападений, краж и угонов автомототранспорта;

1.2.5.
обеспечить ежедневный контроль за работой нарядов ОВ ППСП, проведением инструктажей наиболее опытными сотрудниками
и руководителями, согласно утвержденным графикам;
1.2.6. информацию о проведенных мероприятиях предоставить на заседание комиссии по 2 квартале 2022 года.
1.3.
В 2022 г. провести мероприятия по установке дополнительных систем видеонаблюдения в п. Красный Бор, г.п. Лесная Поляна, п. Ивняки, п.Красные Ткачи. Места установки систем видеонаблюдения согласовать
с ОМВД России по Ярославскому району.

(Ответственные: Главы Заволжского, Ивняковского, Карабихского сельских поселений ЯМР, городского поселения Лесная Поляна ЯМР.

Срок исполнения до 31.10.2022).
1.4. Продолжить проведение разъяснительной работы среди населения,
в том числе путем размещения информации в средствах массовой информации и сети «Интернет», о необходимости добровольной сдачи, в том числе на возмездной основе, хранящегося без соответствующего разрешения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, и освобождения от уголовной ответственности в таких случаях.

(Ответственные: Главы поселений ЯМР, ОМВД России по Ярославскому району. Срок исполнения до 31.10.2022).

2. ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: А.И. с информацией об обеспечение охраны общественного порядка во время проведения Новогодних и Рождественских праздников.

РЕШИЛИ:

2.1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2.2. Разработать графики дежурств должностных лиц Администрации ЯМР, администраций поселений ЯМР, ответственных лиц предприятий энергоснабжения и ЖКХ во время проведения Новогодних и Рождественских праздников (далее мероприятия). Графики направить в ЕДДС ЯМР и ОМВД России по Ярославскому району.

(Отв. - управление делами Администрации ЯМР, Главы поселений ЯМР, МКУ МФЦР ЯМР. Срок исполнения - до 25.12.2021).

2.3. Управлению образования; управлению культуры; управлению молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР направить
в комиссию, ЕДДС ЯМР и ОМВД России по Ярославскому району перечень культурных и спортивных мероприятий, проводимых на территории ЯМР в период празднования Нового года и Рождества. Мероприятия проводить с учетом складывающейся эпидемиологической обстановки.
(Срок исп. - до 25.12.2021);

2.4. Главам поселений ЯМР:

2.4.1. совместно с ОМВД России по Ярославскому району во время проведения мероприятий привлечь к охране общественного порядка членов народных дружин и сотрудников частных охранных предприятий;

2.4.2. через ЕДДС ЯМР ежедневно уточнять обстановку на территории поселений во время проведения мероприятий. Информацию о происшествиях и чрезвычайных ситуациях незамедлительно направлять в ЕДСС ЯМР;

2.4.3. обеспечить соблюдение требований безопасности в местах проведения мероприятий.
(Срок исполнения – в период проведения мероприятий);

2.4.4. принять меры к минимизации массовых мероприятий рекламного
и иного коммерческого характера, локализации несанкционированных митингов, шествий, демонстраций, пикетов, а также нарушений установленного порядка проведения публичных мероприятий. Информацию о выявленных нарушениях незамедлительно направлять в Администрацию ЯМР и ОМВД России по Ярославскому району.
(Срок исполнения - постоянно);

2.4.5. проводить мониторинг социальных сетей и информационных ресурсов сети «Интернет» в целях своевременного выявления и фиксации возможных призывов к проведению несогласованных акций и митингов, направленных на дестабилизацию социальной обстановки в Ярославском районе.
(Срок исполнения - постоянно);
2.4.6. по согласованию с ОМВД России по Ярославскому району принять меры к блокированию подъездов к местам проведения мероприятий.
(Срок исполнения – в период проведения мероприятий);

2.4.7. проводить периодические осмотры мест проведения мероприятий, на предмет обнаружения брошенных и оставленных без присмотра автомашин. Информацию об обнаруженных автомашинах незамедлительно сообщать
в ОМВД России по Ярославскому району.

(Срок исполнения - постоянно);

2.4.8. проанализировать степень готовности подведомственных объектов
в части работоспособности систем пожарной автоматики и соблюдения противопожарного режима;

2.4.9. провести внеплановые инструктажи по соблюдению правил противопожарного режима на объектах проведения мероприятий, а также о порядке действий сотрудников при возникновении чрезвычайных ситуаций;

2.4.10. определить места использования пиротехнических изделий на территории населенных пунктов поселений.
(Срок исполнения до 25.12.2021 г.).
2.4.11. обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности
в соответствии с требованиями ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

2.4.12. принять меры по ограничению доступа в расселенные и бесхозные строения на территории поселений.
(Срок исполнения - постоянно);
2.4.13. принять меры по обеспечению гарантированного забора воды для целей пожаротушения пожарными автомобилями и приспособленной для пожаротушения техникой из источников наружного водоснабжения.

(Срок исполнения до 25.12.2021 г.).
2.5. ОМВД России по Ярославскому району в период подготовки
и проведения мероприятий:

2.5.1. обеспечить охрану общественного порядка в период проведения мероприятий в соответствие с разработанными планами;

2.5.2. провести обследование мест проведения мероприятий на предмет обеспечения их антитеррористической защищенности, в т.ч. с привлечением кинологических служб.
(Срок исполнения до 29.12.2021);

2.5.3. совместно с администрациями поселений района, отделом надзорной деятельности Ярославского и Некрасовского районов ГУ МЧС России
по Ярославской области провести мероприятия, направленные на выявление фактов продажи и распространения некачественных пиротехнических изделий, представляющих опасность для граждан.

(Срок исполнения до 29.12.2021);

2.5.6 совместно с администрациями поселений района, отделом надзорной деятельности Ярославского и Некрасовского районов ГУ МЧС России по Ярославской области в целях снижения количества пожаров, риска гибели людей в жилом секторе, объектах и организациях района, в период проведения мероприятий, провести проверки жилого сектора, объектов муниципальных собственности; дополнительные инструктажи должностных лиц и сотрудников организаций, на территории которых проводятся мероприятия, по вопросам обеспечения общественного порядка, а также пожарной безопасности.

(Срок исполнения - до 29.12.2021).
2.5.7.
Информация о проведении мероприятий предоставить в срок
до 14.01.2022 г.
3 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: Л.Ю. Корсакову, В.Ю. Абросимова, С.С. Попова с информацией о реализации мероприятий, утвержденных планом межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 г.

РЕШИЛИ:

3.1. Заслушанную информацию принять к сведению.

3.2. Структурным подразделениям Администрации ЯМР, ОМВД России
по Ярославскому району продолжить в 2022 г. выполнение плана межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года. Основное внимание при проведении мероприятий уделять работе с детьми и молодёжью - возрастной категорией наиболее восприимчивой к различным формам противоправного поведения. Мероприятия проводить с учетом складывающейся эпидемиологической обстановки.
3.3. Управлению культуры; управлению молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР:

3.3.1. организовать культурный досуг и проведение спортивных мероприятий с населением Ярославского района, привлечение к различным видам самодеятельного искусства, волонтерству с организацией профилактических мероприятий;

3.3.2. использовать разнообразные, инновационные, актуальные
и интересные для каждой возрастной категории формы работы;

3.4.3.
в социальных сетях размещать информацию о проведение мероприятий различных форм со всеми категориями населения, в т.ч. в режиме онлайн;

3.4.4.
регулярно размещать и обновлять тематические информационные материалы на информационных стендах в учреждениях культуры.

3.4. Информацию о проведенных мероприятиях рассмотреть на заседании комиссии во 2 квартале 2022 г.

4 ВОПРОС

СЛУШАЛИ. С.В. Молканова с информацией о плане работы комиссии на 2022 год.

РЕШИЛИ:

4.1. Заслушанную информацию принять к сведению.

4.2. План работы комиссии на 2022 год утвердить.

[image: image1.emf]